
 

 

L.R. 14/2016 del 26/5/2016 
Attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di rifiuti e dell'economia circolare 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
D’AMBITO NAPOLI 1 

 N. 01 del 30/01/2023 

Oggetto: Aggiornamento Adozione Piano definitivo con Rapporto Ambientale - 
Sintesi non Tecnica - Studio di Incidenza 

 

L’anno duemilaventitre il giorno 30 del mese di gennaio alle ore 18:00 come da specifica 

convocazione, in modalità telematica su piattaforma SKYPE, si è riunito il Consiglio d'Ambito 

Napoli 1. 

Come da convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma      

di legge, risultano all’appello nominale: 

Ambrosio Paola A Argano Santo P 

Avolio Giovanni P Bencivenga Giuseppe A 

Cavallo Antonio A Cirillo Giuseppe A 

Colurcio Marco A D’Anna Antonella P 

Del Giudice Raffaele P Emiliano Michele P 

Fusco Stefano P Gambardella Vincenzo P 

Iavarone Salvatore P Iovino Antonella A 

Lettieri Raffaele P Liguori Lucia A 

Marzano Pietro P Ottobre renato P 

Pannone Antonio A Pelliccia Massimo P 

Perrino Nicola P Perrotta Antonio P 

Russo Crescenzo P Sesto Ciro A 

Trojano Gennaro P Villani Salvatore P 

 

Consiglieri presenti: n. 17 - Consiglieri Assenti: 9.  

La seduta è valida ai sensi di legge.  

Assiste il Direttore Generale, Dott. Carlo Lupoli, che viene invitato dal Presidente a svolgere il ruolo 

di segretario verbalizzante. 

Il Presidente dopo aver svolto l’appello nominale e verificato il numero legale, comunicato che la 

seduta è audioregistrata, chiede se ci sono osservazioni sul   



 

 

Primo punto all’Ordine del Giorno: Approvazione verbale seduta precedente 

Il Presidente, introduce il primo punto di discussione all’ordine del giorno, precisando che ciascun 

consigliere, ha ricevuto nell’area riservata del sito istituzionale unitamente a tutta la 

documentazione in argomento all’O.d.G. della seduta odierna il verbale da approvare. 

Il Presidente invita espressamente i consiglieri ad intervenire in caso di eccezioni da sollevare e/o 

comunicare imprecisioni eventualmente riscontrate in merito al contenuto del verbale; 

Verificato che nessun consigliere ha chiesto la parola chiede che lo stesso sia posto in votazione 

per alzata di mano dalla quale è scaturita l’approvazione all’unanimità con l’astensione del 

Consigliere Pelliccia del verbale seduta precedente.  

Si passa, quindi, al secondo punto all’Ordine del Giorno: Aggiornamento adozione Piano 

definitivo con Rapporto Ambientale - Sintesi non Tecnica - Studio di Incidenza 

PREMESSO CHE 

- è stato conferito incarico tecnico per la predisposizione degli elaborati propedeutici alla 

procedura VAS da integrare al Piano d’Ambito; 

CONSIDERATO CHE 

- con note prot./ATO n. 1510 del 18/11/2021, prot./ATO n. 1587 del 05/12/2021 e prot./ATO n. 

1628 del 13/12/2021 è stata presentata l’istanza VAS all’ufficio regionale di competenza; 

-  con nota prot. PG/2021/0624484 del 15/12/2021 la Regione Campania ha assegnato il CUP 

per la fase di scooping; 

- con nota acquisita al nostro protocollo n. 80 in data 17/01/2022 la Regione Campania ha 

riscontrato la documentazione dell’Ente, richiedendo integrazioni e/o aggiornamenti al Piano; 

- a seguito della suddetta nota, di concerto all’assistenza tecnica fornita dal CONAI, è stato 

aggiornato il Piano d’Ambito ed è stata allegata la procedura VAS; 

-  con nota prot./ATO n. 863 del 14/09/2022 tutta la documentazione è stata inviata all’ufficio 

regionale di competenza; 

- con nota prot. PG/2022/0486031 del 05/10/2022 la Regione Campania ha riscontrato la 

documentazione evidenziando alcune carenze con particolare riferimento al Rapporto 

Ambientale, alla Sintesi non Tecnica e allo Studio di Incidenza; 

- con Determina del Direttore Generale n. 75 del 24/10/2022 è stato conferito incarico ad un 

tecnico specializzato per la redazione dello Studio di incidenza; 



 

 

- che è stato provveduto al pagamento degli oneri dovuti alla Regione Campania per la 

necessaria istruttoria; 

RITENUTO CHE 

- sono state superate le criticità riscontrate dagli uffici regionali; 

- per le motivazioni di cui sopra, il Presidente dell’Ente d’Ambito Napoli 1 Raffaele Del Giudice, 

con nota prot./ATO n. 065 del 23/01/2023, ha convocato il Consiglio dell’E.d.A. con il seguente 

punto all’ordine del giorno: 

o  Aggiornamento Adozione Piano definitivo con Rapporto Ambientale - Sintesi non 

Tecnica - Studio di Incidenza; 

- allo stato, non essendo pervenuti ancora ad una soluzione definitiva e condivisa, al fine di 

avviare le procedure di affidamento sulla base del preliminare di Piano d’Ambito, si debba 

pertanto, procedere alla riadozione del Piano d’Ambito per la gestione integrata dei rifiuti 

dell’ATO Napoli 1 in uno al Rapporto Ambientale, alla Sintesi non Tecnica e allo Studio di 

Incidenza; 

IL CONSIGLIO D’AMBITO 

 

VISTA 

- la L.R. n. 14/2016 che con l’art. 23 istituisce gli ATO per l’esercizio associato delle funzioni relative 

al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei comuni, ai cui soggetti di governo, 

denominati EdA, ai sensi dell’art. 26 della L.R. n. 14/2016 e dell’art. 3 dello Statuto, vengono 

attribuite le competenze di pianificazione, programmazione, organizzazione e controllo sulle 

attività di gestione del ciclo integrato dei rifiuti, rappresentativi dei Comuni appartenenti al suddetto 

ambito territoriale, per l’esercizio in forma associata delle rispettive funzioni in materia di gestione 

del ciclo dei rifiuti, in conformità a quanto disciplinato dalla legge regionale e dal decreto legislativo 

n. 152/2006. 

VISTO 

- l’art. 34, punto 1 bis per l’approvazione del Piano d’Ambito territoriale e per le sue modifiche 

sostanziali, nel rispetto degli articoli 11, comma 4, e 12, comma 6, del Decreto legislativo 3 aprile 

2006, n. 152 (Norme in materia ambientale), si applica la procedura di valutazione ambientale 

strategica, limitatamente ai soli effetti significativi sull'ambiente introdotti dal piano, rispetto a 

quanto già previsto dal PRGRU quale piano sovraordinato; 



 

 

- l’art. 34, punto 7 che prevede che il Piano è adottato dal Consiglio d’Ambito su proposta del 

Direttore Generale, entro 60 giorni dalla costituzione degli organi di governo dell’E.d.A. Il Piano 

adottato è pubblicato sul sito istituzionale dell’E.d.A. Entro 30 giorni dalla data di pubblicazione 

del piano adottato, i soggetti portatori di interesse formulano proposte ed osservazioni. Entro i 

successivi 30 giorni dalla scadenza del termine di presentazione di proposte ed osservazioni, il 

Consiglio d’Ambito deduce sulle stesse ed approva il Piano. Il Piano approvato è trasmesso alla 

Regione Campania. Decorso il termine di 30 giorni dalla trasmissione, se la Regione non ha 

espresso valutazione di non conformità del Piano d’ambito al vigente Piano regionale dei rifiuti, il 

Piano è esecutivo con determina di presa d’atto del direttore generale pubblicata sul sito 

istituzionale dell’E.d.A.; 

- l’art. 34, punto 9 ove le previsioni contenute nel Piano d’ambito sono vincolanti per i Comuni e 

gli altri enti pubblici nonché per i concessionari o affidatari dei servizi pubblici e per i soggetti 

privati. In particolare i Comuni, nell’ambito delle rispettive competenze, conformano i propri atti ed 

ordinamenti ai contenuti del Piano d’Ambito per la gestione integrata dei rifiuti. 

- l’art. 34, punto 9 bis, al fine di accelerare le procedure di individuazione dei soggetti gestori del 

ciclo dei rifiuti o suoi segmenti, a livello d’ambito o di SAD, gli enti competenti attuano le procedure 

di affidamento anche sulla base dei preliminari dei piani d’ambito, facendo salvi eventuali 

adeguamenti contrattuali in esito all’approvazione definitiva dei piani d’ambito; 

VISTI 

- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 

  - la Legge Regionale della Campania n. 14/2016 come modificata e integrata, recante “Norme di 

attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di rifiuti e dell’economia circolare”; 

 - lo statuto dell’E.d.A Napoli 1;  

PREMESSO TUTTO QUANTO SOPRA 

a voti palesi di n° 16 consiglieri su 17 presenti, all’unanimità con l’astensione del Consigliere Villani; 

DELIBERA 

la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e quindi di 

- approvare il verbale della seduta precedente; 



 

 

- di prendere atto dell’aggiornamento per l’Adozione definitiva del Piano d’Ambito con tutti 

gli allegati (Rapporto Ambientale, Sintesi non Tecnica e Studio di Incidenza); 

- di riadottare il Piano d’Ambito per la gestione integrata dei rifiuti dell’ATO Napoli 1 – Art. 34 

della Legge Regionale Campania n. 14/2016 – in uno al Rapporto Ambientale, alla Sintesi 

non Tecnica e allo Studio di Incidenza; 

- di pubblicare il Piano d’Ambito - ai sensi dell’art. 34, comma 7 della Legge Regionale 

Campania n. 14/2016 - sul sito istituzionale dell’Ente; 

- di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente d’Ambito di Napoli 1 

- di trasmettere il presente provvedimento ed i relativi allegati alla Regione Campania e agli 

uffici di competenza per i successivi adempimenti.  

 

           Il Segretario Verbalizzante                               

                    Carlo Lupoli 

                            

 


